

No. of Printed Pages : 7

EEC-007

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2020

EEC-007 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt all the three Sections as per
instructions given.*

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this
Section.

1. How do the following affect the pace and pattern
of industrialisation ? 20
 - (a) Industrial Policy
 - (b) Monetary Policy
 - (c) Fiscal Policy

P. T. O.

2. Critically examine the factors that affect the location of an industry. In what ways is the emerging new technology affecting the localisation of IT industry in India ? 20
3. Critically examine the recent initiatives taken by the government to promote MSME sector in India. 20
4. How would you justify the need for protection of Indian industries against international competition ? 20

Section—B

Note : Attempt any *four* questions from this Section.

5. How does the foreign capital contribute to the growth of industrial sector in an emerging economy like India ? 12
6. State in brief the principal features of market structure in which capital goods are sold. 12
7. How do economies of scale affect the cost-structure of an industry in the long run ? 12

8. Does a price-taker firm always earn above-normal profits at equilibrium level of output?

12

9. Examine the role that private capital and enterprise have to play in rapid industrialisation of an emerging economy like India at the current stage of development. 12

10. Do you agree with the view that the structure of foreign trade of an economy reflects the changes in pattern of industrialisation in an economy? 12

Section—C

11. Write notes on any *two* of the following : 6 each

- (i) NITI Aayog
- (ii) Industrial Sickness
- (iii) Labour Reforms
- (iv) Solar Energy

EEC-007

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.ई.सी.-007 : भारत का औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : तीनों खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

1. निम्नलिखित औद्योगीकरण की रफ्तार और स्वरूप को कैसे प्रभावित करते हैं ? 20

(क) औद्योगिक नीति

(ख) मौद्रिक नीति

(ग) राजकोषीय नीति

2. किसी उद्योग की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले कारकों की समीक्षा कीजिए। नव उदीप्यमान प्रौद्योगिकी भारत में सूचना प्रौद्योगिकी उद्योग के स्थानीयकरण को किस प्रकार प्रभावित कर रही है ? 20
3. भारत सरकार द्वारा मध्यम, लघु एवं सूक्ष्म उद्यमों को प्रोत्साहित करने के लिए हाल ही में उठाए गए कदमों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 20
4. भारतीय उद्योगों को विदेशी स्पर्धा से बचाने को आप किस प्रकार उचित ठहराएँगे ? 20

खण्ड-ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

5. भारत जैसे विकासशील देश में औद्योगिक क्षेत्र की संवृद्धि में विदेशी पूँजी किस प्रकार योगदान करती है ? 12

6. भारत में पूँजीगत पदार्थों की बिक्री वाले बाजार की संरचना की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12
7. किसी उद्योग की दीर्घकालिक लागत संरचना को पैमाने की मितव्ययताएँ किस प्रकार प्रभावित करती हैं ? 12
8. क्या संतुलन स्तर पर उत्पादनकर्ता कीमत स्वीकारक फर्म सदैव सामान्य से अधिक लाभ कमाती है ? 12
9. भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्था के वर्तमान विकास सोपान पर तीव्र औद्योगीकरण में निजी पूँजी एवं उद्यम की अनिवार्य भूमिका की समीक्षा कीजिए। 12
10. क्या आप सहमत होंगे कि किसी देश के विदेशी व्यापार की संरचना उसके औद्योगीकरण के स्वरूप में हो रहे परिवर्तनों की झलक देती है ? 12

खण्ड-ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 6

- (i) नीति आयोग
- (ii) औद्योगिक रुग्णता
- (iii) श्रम सुधार
- (iv) सौर ऊर्जा